
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

RESOLUÇÃO N.º 011/2015/CEAS/PA, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
Divulga o resultado do processo eleitoral para escolha das entidades 
da sociedade civil que irão integrar o CEAS/PA, Biênio 2015/2017. 
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/
PA, no uso das atribuições previstas pela Lei Estadual nº. 5.940, 
de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o encerramento dos trabalhos da COMISSÃO 
ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CEAS/PA, constituída pela Resolução nº. 017/2014/
CEAS/PA, de 12 de dezembro de 2014, tendo em vista as 
disposições constantes da Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro 
de 1996, o disposto nos artigos 5º, 7º e 8º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Assistência Social, aprovado pela Resolução 
nº. 010/2008/CEAS/PA, de 29 de agosto de 2008, e o disposto nos 
arts. 7º e 8º do Regimento Eleitoral, aprovado pela Resolução nº. 
001/2015/CEAS/PA, de 03 de fevereiro de 2015;
CONSIDERANDO a realização da assembleia eleitoral no dia 22 de 
abril de 2015, tendo participado do ato as entidades habilitadas ao 
processo eleitoral, conforme divulgado através do edital publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.867, do dia 15 de abril de 2015; 
RESOLVE:
Art. 1º. DIVULGAR o resultado fi nal do processo eleitoral para 
escolha das entidades da sociedade civil que irão integrar o CEAS/
PA, Biênio 2015/2017:
I – Segmento de Usuários ou de Organizações de Usuários da 
Assistência Social:
a) Rede Nacional de Negras e Negros, Lésbicas, Gays, Bissexuais, 
Travestis e Transexuais – REDE AFRO LGBT (Titular);
b) Fórum de Juventude Negra do Estado do Pará – FOJUNEPA 
(Titular);
c) Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas – 
ADVIBAM (Titular);
d) Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência – APPD 
(Suplente);
e) Associação de Mulheres do Estado do Pará – AMEPA (Suplente);
II – Segmento de Representantes de Entidades e/ou 
Organizações de Assistência Social:
a) Federação dos Centros Comunitários e Associações de Moradores 
do Estado do Pará – FECAMPA (Titular); 
b) Federação das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais 
do Estado do Pará – FEAPAES – PA (Titular);
c) Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do 
Pará – FAAPPA (Titular);
d) Associação Brasileira de Alzheimer – ABRAZ (Suplente);
e) Instituto Felipe Smaldone (Suplente);
III – Segmento de Trabalhadores da Área da Assistência 
Social:
a) Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB 
(Titular);
b) Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades 
Assistenciais e Culturais no Estado do Pará, fi liado a CTB – 
SINDFEPA (Titular);
c) Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Pará e Municípios – 
SEPUB (Titular);
d) Sindicato de Assistentes Sociais no Estado do Pará – SINASPA 
(Suplente);
e) Sindicato dos Sociólogos do Estado do Pará – SINSEP (Suplente);
f) Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 12ª 
Região – CREFITO 12 (Suplente);
g) Conselho Regional de Psicologia – CRP10 (Suplente).
Art. 2º. As entidades eleitas terão o período de 23 de abril a 07 
de maio de 2015 para indicarem o nome de seus representantes 
titulares e suplentes e em caso destas não apresentarem, será 
declarada vacância e será(ão) convocada a(s) entidade(s) 
suplente(s) por ordem decrescente de votação no período de 08 a 
18 de maio de 2015. 
Art. 3º. Os conselheiros representantes da sociedade civil eleitos 
para o Biênio 2015/2017 serão nomeados pelo Chefe do Poder 
Executivo Estadual, na forma da lei, sendo o ato publicado no Diário 
Ofi cial do Estado.
Belém, 23 de abril de 2015.

Heitor Márcio Pinheiro Santos.
Presidente do CEAS/PA

Protocolo 821259

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 578/2015 - SEASTER, 
DE 16 DE ABRIL DE 2015.

Nome: ANABELA DE MARIA ALVES TUPIASSÚ M a t r í c u l a : 
54194571/1
Cargo: PEDAGOGO   Lotação: DAS /SEASTER
Período: 06/07/2015 a 04/08/2016   Triênio: 21/12/11 a 
20/12/14
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 821139

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 529/2015 - SEASTER, 
EM 09 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARICELY SILVA BASSALO 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE Matricula Nº 3202283/1
339030: Material de Consumo:   R$  1.500,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas 
emergenciais e eventuais para abrigo de mulheres de Belém.
PORTARIA N° 545/2015 - SEASTER, EM 10 DE ABRIL DE 2015.
Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO 
Matricula Nº 5906463/1 Cargo: MOTORISTA 
339036: Pessoa Física: R$ 150,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos com fi nalidade de custear 
possíveis pagamento em espécie de serviços pessoais aos 
municípios de Bragança e Bonitos no período de 13 a 16/04/15.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 821143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 518/2015 - SEASTER, 
EM 09 DE ABRIL DE 2015.

Nome: PAULO CEZAR MENEZES PICANÇO 
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO      Matricula Nº 3255735/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: AFUÁ /PA 
Período: 22/03 a 31/03/2015.    Nº de diárias: 09 e ½ (nove e 
meia
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-desemprego pescador 
artesanal.

PORTARIA N.° 519/2015 - SEASTER, 
EM 09 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARIA MONTEIRO RODRIGUES 
Cargo: PROFESSOR     Matricula Nº 57197069/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: MELGAÇO/PA
Período: 21 a 29/03/2015.   Nº de diárias: 08 e ½  (oito e meia)
Objetivo: realizar a recepção do Seguro-desemprego pescador 
artesanal no município.

PORTARIA N.° 525/2015 - SEASTER, 
EM 09 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS SALDANHA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO    Matricula Nº 57197069/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: SÃO PAULO /SP
Período: 08/04 a 12/04/2015.   Nº de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia)
Objetivo: participar na XIV feira Internacional de Tecnologia em 
Reabilitação, Inclusão e Acessibilidade - REATECH.
PORTARIA N.° 537/2015 - SEASTER, EM 10 DE ABRIL DE 2015.
Nome: GISELLE TEIXEIRA GARDELINE
Cargo: PEDAGOGA  Matricula Nº 57191737/1
Origem: BELÉM/PA   Destino: CAPANEMA/ PA 
Período: 09/04 a 10/04/2015.    Nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
Objetivo: realizar a mobilização dos mototaxistas habilitados 
para a capacitação especifi ca  referente ao Convênio  nº 002 do 
SEST SENAT.

PORTARIA N.° 539/2015 - SEASTER, 
EM 10 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 5912267/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ACARÁ /PA   
Período: 08 a 09/04/2015. Nº de diárias: 01 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: conduzir a equipe técnica desta SEASTER.

PORTARIA N.° 540/2015 - SEASTER, 
EM 10 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 5912267/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ /PA   
Período: 26 a 28/03/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: conduzir a Coordenadora desta SEASTER no município.

PORTARIA N.° 542/2015 - SEASTER, 
EM 10 DE ABRIL DE 2015.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: CAPITÃO POÇO /PA
Período: 26/03/2015. Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir a equipe técnica desta SEASTER.

PORTARIA N.° 543/2015 - SEASTER,
 EM 10 DE ABRIL DE 2015.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: MARABÁ /PA
Período: 05 a 11/04/2015. Nº de diárias: 06 e ½  (seis e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe da CPSB/DAS/SEASTER.

PORTARIA N.° 548/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO
Cargo: ASSESSORA      Matricula Nº 3217370/1

Origem: BELÉM/PA    Destino: SANTAREM /PA 
Período: 15 a 17/04/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: desenvolver ações referente ao PPA.

PORTARIA N.° 549/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO
Cargo: ASSESSORA      Matricula Nº 3217370/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ALTAMIRA /PA 
Período: 22 a 24/04/2015.   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: desenvolver ações referente ao PPA.

PORTARIA N.° 550/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS 
Cargo: SECRETÁRIA ADJUNTA   Matricula Nº 6113082/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: SANTARÉM /PA 
Período: 15 a 17/04/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: desenvolver ações referentes ao PPA.

PORTARIA N.° 551/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS 
Cargo: COORDENADOR   Matricula Nº 6113082/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ALTAMIRA /PA 
Período: 22 a  24/04/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: desenvolver ações referentes ao PPA.

PORTARIA N.° 552/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: IGOR SAMOEL MOREIRA DE MELO 
Cargo: COORDENADOR  Matricula Nº 6113107/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ANANINDEUA, CASTANHAL, 
BARCARENA E ABAETETUBA /PA 
Período: 08/04 a 10/04/2015.  Nº de diárias: 02 e ½  (duas e 
meia)
Objetivo: acompanhar técnico do TEM que irão supervisionar e 
fi scalizar os bens patrimoniais, assim como estrutura física dos 
Postos do SINE.

PORTARIA N.° 553/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: OLIVARINA ALMEIDA DA SILVA 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL  
Origem: BELÉM/PA    Destino: COLARES /PA 
Período: 08/04 a 10/04/2015.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: de realizar ações de Cidadania.

PORTARIA N.° 554/2015 - SEASTER,
 EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES 
Cargo: AUX.OPER.E SEGURANÇA    Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
CAPANEMA, CASTANHAL E ANANINDEUA /PA 
Período: 08/04 a 10/04/2015.  Nº de diárias: 02 e ½  (duas e 
meia)
Objetivo: conduzir técnicos do SINE/PA e do MTE

PORTARIA N.° 555/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA 
Cargo: COORDENADORA   Matricula Nº 5573858/2
Origem: BELÉM/PA        Destino: REGIÃO DO MARAJÓ /PA   
Período: 28 a 30/04/2015.  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar de Audiência Pública no município.

PORTARIA N.° 558/2015 - SEASTER, 
EM 13 DE ABRIL DE 2015.

Nome: ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 3203212/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: COLARES, VIGIA DE NAZARÉ, 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS E SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ /PA
Período: 06 a 22/04/2015.  Nº de diárias: 16 e ½ (dezesseis e 
meia)
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às famílias 
acesso à documentação básica para inclusão no CadÚnico.

PORTARIA N.° 567/2015 - SEASTER, 
EM 15 DE ABRIL DE 2015.

Nome: ROSIVALDO FURTADO RIBEIRO 
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA   
Origem: BELÉM/PA        Destino: BRASÍLIA/DF  
Período: 16/04/2015.   Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião do Nivelamento do Toma da IV 
Conferência.

PORTARIA N.° 568/2015 - SEASTER, 
EM 15 DE ABRIL DE 2015.

Nome: ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL  
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 16/04/2015.  Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: participar da Reunião Descentralizada e Ampliada do 
Conselho Nacional de Assistência Social.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 821137

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 585/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMBPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;


